
일본, 플래스틱 무역역조 심각
2002년 1-6월 수입초과 27만톤 … 판․시트․필름 수출 호조

2002년 일본의 플래스틱제품 수입 초과량이 55만톤에 달한 것으로 추정된다.

일본플래스틱공업연맹에 따르면, 2002년 1-6월 플래스틱제품 수출량은 26만5027톤으로 전년동기대비 10.7% 

증가해 2001년 1-6월 감소에서 증가로 전환됐다. 주력제품인 판․시트․필름 수출은 10.6% 증가했다. 2002년 

1-6월 수입량은 53만6908톤으로 5.6% 늘어 증가추세가 계속되고 있다.

플래스틱제품 수출은 2000년 2자리 성장한 이후 2001년 상반기에는 4.8% 줄었고 2001년 전체적으로도 5.1% 

감소했다. 2002년 상반기에는 국내생산이 정체되는 양상을 보였는데 수출호전에 따른 것으로 풀이된다.

일본의 플래스틱제품 수출입실적(2002.1-6)                        (단위: M/T, 100만엔, %)

구                     분
수출량 수출액 수입량 수입액

수  량 증감률 금  액 증감률 수  량 증감률 금  액 증감률

플래스틱 봉 및 형재

 PE제품

 PVC제품

 기  타

740

13

37

690

22.1

▽60.4

▽8.4

29.4

851

27

35

790

14.6

110.3

▽20.3

15.0

846

56

232

558

▽24.6

▽44.5

▽19.6

▽23.8

1,154

53

103

999

▽21.3

▽27.7

▽20.0

▽21.0

관 및 호스

 PE제품

 PP제품

 PVC제품

 기  타

6,737

77

115

3,892

2,653

2.5

▽26.2

▽45.6

13.5

▽6.2

10,659

86

169

2,678

7,727

0.3

▽59.1

▽17.3

▽0.3

2.6

9,876

887

993

5,392

2,605

▽7.5

4.1

▽2.5

▽10.0

▽7.5

6,511

361

514

1,760

3,876

▽8.5

▽1.7

2.0

▽11.0

▽9.1

계수(繼手) 722 ▽0.5 1,311 3.6 894 0.1 2,194 ▽6.5

바닥재 및 벽면․천장 피복재

 PVC제품

 기  타

7,372

7,299

74

27.9

27.6

74.9

1,669

1,632

37

1.7

1.5

11.6

10,210

9,035

1,175

12.1

10.8

23.6

2,555

1,881

674

9.5

8.4

12.8

판/시트/필름/박(箔)/테이프 등

 PP제품

 PVC제품

 PE제품

 PS제품

 Acryl중합제품

 PMMA제품

 PU제품

 PET제품

 기타 PET중합제품

 UPR제품

 불소수지 제품

 PC제품

 PVB제품

 Polyamide제품

 아미노수지 제품

 패놀수지 제품

 기  타

205,051

37,693

30,152

30,189

9,116

4,785

14,797

3,608

28,832

10,563

388

-

3,851

7,387

5,694

15

170

17,809

10.6

27.8

3.6

▽6.2

7.6

21.6

32.4

20.6

9.3

6.6

▽52.8

-

▽2.8

0.3

82.1

2175.2

▽28.2

9.5

172,670

18,290

19,986

13,539

3,128

4,619

5,936

7,284

16,745

24,725

509

-

3,552

4,357

3,406

12

99

46,484

16.7

13.5

1.9

26 .4

19.0

7.6

77.2

22.5

16.7

4.8

2.4

-

16.1

0.8

51.2

145.5

9.5

25.1

126,724

24,754

10,842

38,166

2,739

610

3,071

1,120

29,188

2,511

62

443

1,202

2,155

135

34

112

9,580

▽4.0

1.6

▽7.9

▽4.1

▽13.7

226.8

17.9

▽12.4

▽10.2

▽24.8

▽16.4

▽32.1

▽13.5

15.6

▽49.6

34.2

▽45.3

12.1

56,375

6,391

5,197

8,743

599

909

1,116

1,124

14,570

2,516

28

2,098

746

1,047

167

14

44

11,065

1.6

3.4

▽0.1

▽6.6

▽52.3

61.5

13.2

▽20.7

7.0

▽11.8

▽48.5

▽28.3

▽26.9

14.3

▽20.6

▽3.2

▽23.1

24.6



플래스틱제품 수출이 증가한 것은 전체의 77%를 차지하고 있는 판․시트․필름 수출이 대폭 증가한 것이 

견인차 역할을 했다. 수출액도 엔저를 배경으로 16.7% 증가했다.

2002년 1-6월 PE(Polyethylene)제품과 PC(Polycarbonate)제품 수출량은 줄었지만 수출금은 2001년 상반기 

실적을 상회했고, 수출량이 많은 운반․포장용 제품도 9.7% 증가했다.

다만, 수출량은 적어도 건설용품과 욕조․세면대가 각각 39.5%, 15.7% 감소하는 등 플래스틱제품 수출은 제

품에 따라 상당한 편차를 보이고 있다.

플래스틱제품 수입은 전체의 38%를 차지하고 있는 운반․포장제품이 9.9% 증가했지만 가격하락에 따라 수

입액은 0.9% 증가에 그쳤다.

에틸렌중합체 포대는 수입량이 18.6% 늘었는데, PE포대는 HDPE제품의 수송효과가 좋아 앞으로도 수입이 

증가할 것으로 예상된다.

수입의 24%를 점유하고 있는 판․시트․필름은 수입량이 4% 감소했으나 수입액은 1.6% 증가했다. 건설용

품, 깔개, 식탁․부엌용품 등은 2자리수의 증가를 보이고 있다.

플래스틱제품의 수출가격은 2001년 상반기 평균 kg당 963엔에서 2002년 상반기에는 984엔으로 21엔 상승했

고, 수입가격은 415엔에서 409엔으로 6엔 하락했다.

<Chemical Journal 2003/05/22>

욕조․세면대․서니터리용품 127 ▽15.7 477 ▽21.0 3970 16.6 2,645 17.6

운반․포장제품 및 부속품

 박/케이스/클레이트 등

 에틸렌중합체 포대

 플래스틱포대

 기  타

22,989

8,571

2,627

2,776

9,014

9.7

▽0.7

28.2

▽13.0

27.3

26,667

8,409

1,954

3,701

12,603

10.3

5.0

9.5

▽14.6

25.4

205,826

16,937

153,727

5,231

29,930

9.9

▽32.2

18.6

▽3.6

9.9

48,459

7,229

24,850

2,617

13,763

0.9

▽38.8

14.5

4.6

14.5

식탁․주방/가정용품 3,065 4.2 2,855 5.9 44,113 11.9 15,889 7.6

건설용품 1,405 ▽39.5 999 ▽46.2 10,289 23.2 4,669 19.3

기  타 16,819 21.2 42,712 9.5 124,160 7.0 79,351 8.2

합  계 265,027 10.7 260,870 13.1 536,908 5.6 219,801 4.1

구                     분
수출량 수출액 수입량 수입액

수  량 증감률 금  액 증감률 수  량 증감률 금  액 증감률


